Ｐｒｅｓｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

令和５年１２月１１日

山形県農林水産部

 報道関係者各位

令和５年度山形県大粒ぶどう栽培研修会の開催について

このことについて、「シャインマスカット」をはじめとする大粒ぶどうは、消費者ニーズにマッチ

し市場評価が高いことから、山形県内においても栽培面積が拡大しています。県内の大粒ぶどう生産

者・関係者の高品質果実生産への意識を高めるとともに、新品種導入に向けた情報提供を目的とし

て、下記のとおり実施しますので、ぜひ取材くださるようお願いします。

記

１ 日  時  令和５年１２月１９日（火）午後１時３０分から午後４時まで

２ 場  所  山形県農業共済組合本所（天童市小関1333）

        （※オンラインも併用します）

３ 主  催  山形県、山形県「シャインマスカット」プロジェクト会議

４ 参集範囲  県内生産者、ＪＡグループ、関係市町 等

５ 内  容

（１）基調講演「大粒ぶどうの高品質生産に寄与する植物成長調整剤の使用方法について」

（山形大学農学部 准教授 渋谷知暉氏）

（２）話題提供

①山形県におけるぶどうオリジナル品種開発の取組みについて

（農業総合研究センター園芸農業研究所）

②「シャインマスカット」高品質果実生産の事例紹介

（南陽市の生産者、置賜総合支庁農業技術普及課）

③大粒ぶどうの本年の販売情勢と「シャインマスカット」出荷規格について

（ＪＡ全農山形園芸部園芸販売課）

【問合せ先】

山形県農林水産部園芸大国推進課

課長補佐（園芸農業推進） 伊藤 祐幸

          Tel:023-630-2453

[報道監]農林水産部次長 齋藤 邦仁